CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº              , DE 2018
(Da Deputada Raquel Muniz)

Solicita que sejam instituídos os encontros denominados
“Expresso 168” da Comissão de Cultura com Gestores,
Produtores e Artistas para debater a política cultural
como espaço permanente de diálogo.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro, após ouvido o Plenário, que seja instituído o “Expresso

168” como espaço e mecanismo, permanente, de diálogo e fiscalização das Políticas Públicas, na

forma de encontros, com gestores, produtores e artistas de todas as linguagens para debater a

política cultural. Estes encontros serão seguidos da formalização de um grupo de trabalho que

sistematize os diálogos e organize as propostas levantadas, dando mais celeridade e subsídio aos

trabalhos desta comissão.

Justificativa

Os encontros elaborados pelo chamado “Expresso 168” já se tornaram parte integrante

dos trabalhos que subsidiam esta Comissão. Criado em 2013, ficou consolidado como espaço de

excelência para que diversos segmentos da sociedade possam se encontrar e debater os mais

variados temas que permeiam a Cultura no Brasil. Com a intenção de detectar gargalos e propiciar

a interlocução entre a sociedade civil organizada, o Poder Executivo e o Parlamento, o projeto têm

se mostrado um importante norteador da pauta da Comissão de Cultura e das políticas do setor.

Pelo exposto, peço o apoio deste colegiado para darmos continuidade à iniciativa.

Sala da Comissão,      de 2018.

Deputada Raquel Muniz
PSD/MG